b. Quod *subiectum* iustitiae legalis attinet, haec virtus tum in principe tum in subditis reperitur, sed diversis actibus ab eis exercetur; princeps eam exercet praecipiendo, quae ad bonum commune procurandum necessaria sunt, subditi obtemperando et exsequendo, quae ad bonum commune praecelta sunt.

c. Iustitia legalis eatenus debitum reddit *ad aequalitatem*, quatenus ita praestat, quod communitati debetur (debitum solvit, militiam praestat), ut debitum iam sit extinctum.

d. Haec iustitia dicitur *legalis*, tum quia lex determinat actus virtutum, qui ad bonum commune necessarii sunt, tum quia civis per eam legi se conformat; dicitur *generalis*, non quia speciale obiectum non habet, sed quia eius obiectum materiale sunt actus omnium aliarum virtutum, quatenus communitati debiti sint.

275. Iustitia socialis (una cum caritate sociali) ab Encyclica »Quadragesimo anno« praedicatur tamquam „principium directivum oeconomiae“, ad cuius „normam tota humana consortio conformari debet“, qua „populorum atque adeo socialis vitae totius instituta... imbuantur oportet“

Quam iustitiam socialem *alii* ut identicam cum legali habent; — *alii* putant eam esse virtutem generalem, quae (prout caritas generalis) omnes actus sociorum informare debet; — *alii* denique considerantes omnes textus Encyclicae, in quibus ad iustitiam socialem provocatur, statuunt eam esse *virtutem specialem*.

Cuius *obiectum materiale* assignant: varia iura, quae habent subiectum praestationis indeterminatum (ius bona temporalia acquirendi et augendi, ius solvendi vel percipiendi salario nonnisi congrua, ius laborem inveniendi vel praestandi, ius se consociandi cum aliis et in minoribus coetibus expediendi quae possunt). *Obiectum formale* autem iustitiae socialis est naturalis honestas conformatioonis horum iurium cum eisdem iuribus omnium et singulorum totius societatis. Vult ergo haec iura et usum eorundem ita temperare, ut alia membra totius societatis (sive individua, sive societatis intermediae) non impedianter et restringantur in usu eorundem iurium. Ita impedit accumulationem ingentium bonorum in manibus paucorum et inde resultantem dominatum; impedit, ne nimis multi labore careant; procurat talem oeconomiae rationem, in qua etiam salario familia solvi poterunt; mitigat liberam concurrentiam, et loco pugnae classum »varia societatis membra (ordines) firmo aliquo vinculo in unum copulantur«.

Diffrerit ergo iustitia socialis a legali per obiectum materiale et formale; insuper eo, quod iustitia socialis ut terminum formalem habet omnia et singula membra societatis quatenus in societate sunt, dum iustitia legalis ut terminum formalem habet totam societatem collective sumptam; praeterea iustitia legalis respicit solum obligationes in particulari societate civili, cuius quis civis est, dum iustitia socialis omnem et totam societatem hominum regulat.

Quare, si retinetur divisio s. Thomae in iustitiam generalem et particularem, iustitia socialis ut pars iustitiae generalis comprehendendi potest.

Attamen in *concreta societate* ius et officium est auctoritatis, legibus firmare etiam obligationes sociales, in quantum necessarium est; quo facto illae obligationes sociales simul fiunt obligationes iustitiae legalis positivae.

Nota. Iustitia vindicativa, quae reos iusta poena afficit, ab aliis revocatur ad iustitiam *legalem*, quatenus bonum commune exigit, ut superior delicta puniat, reus autem iudicis sententiae obtemperando poenam luat. Ab aliis ad *distributivam* revocatur, quatenus poenas infligit quantitati criminum congruas. Ab aliis tandem ut *specialis virtus* a ceteris distincta consideratur, cuius *formale obiectum* sit naturalis honestas, quae in eo contineatur, quod ordo moralis per delictum laesus aliquatenus per poenam reparetur. Nullatenus tamen ut quarta species partibus subiectivis iustitiae accenseri potest, quia ratio formalis iustitiae ei non convenit. Iustitia enim proprie dicta respicit verum ius in eo, cui debitum redditur; sed nemo dixerit sontem habere ius ad poenam. Ideo iustitia vindicativa, si ut *specialis virtus* consideratur, non ad partes subiectivas, sed ad partes potentiales iustitiae refertur et *vindicatio* appellatur.

276. Partes iustitiae. 1. *Partes subiectivae iustitiae sunt iustitia generalis et particularis.*

Ad accuratam divisionem virtutis cardinalis iustitiae constitutandam *iustitia generice* accepta immediate dividenda est in duas species, iustitiam nempe *generalem* et *particularem*, prout bonum, circa quod versatur iustitia, debitum est communitati aut privato. Deinde iustitia particularis iterum in duas species dividitur, in iustitiam *distributivam*, quae pro subiecto habet societatem, personam moralem, et *commutativam*, quae pro subiecto habet personam privatam.

2. Partes integrales iustitiae duae sunt: *facere bonum et declinare a malo*¹).

Ratio, ob quam ut partes integrales iustitiae ponantur duo elementa, quae in omnibus virtutibus reperiuntur, ex peculiari natura iustitiae desumenda est. Hoc enim proprium habet iustitia, ut dupli modo observari possit et debeat, per *actum negativum* (non auferre alienum) et per *actum positivum* (reddere debitum), adeo ut ille etiam vere dicatur iustus, qui non aufert alienum. Econtra aliae virtutes e. g. temperantia uno tantum modo, per actus scilicet positivos ad normam temperantiae exactos observari possunt: neque enim is, qui non comedit, dicitur temperans. Iam vero per actus iustitiae negativos *declinamus a malo*, per actus autem positivos *facimus bonum*.

3. Partes potentiales iustitiae, quae aliquam cum iustitia similitudinem habent, sed tamen a perfecta ratione iustitiae deficiunt, sunt omnes virtutes, quae sunt ad alterum.

A perfecta autem ratione iustitiae deficiunt:

a. aliae, quia non respiciunt debitum: *gratitudo, vindicatio, veracitas, amicitia, liberalitas, aequitas*;

b. aliae, quia non respiciunt debitum iuridicum et, quod respiciunt, debitum legale, tam magnum est, ut redi ad aequalitatem non possit: *religio, pietas, observantia, oboedientia*.

§ 2. De obligatione iustitiae.

277. Principia. 1. *Iustitia commutativa obligat per se sub gravi et cum onere restitutionis, si laesa fuerit.*

a. Finis, quem iustitia commutativa respicit, magni momenti est scilicet bonum tum privatum tum publicum: eo enim quod ius alienum illaesum servat, prospicit tum mutuae hominum caritati et coniunctioni, tum publicae paci et tranquillitati. Hinc s. Paulus: *Nolite errare: neque fornicarii... neque fures... neque rapaces regnum Dei possidebunt*²). Admittit autem parvitatem materiae, quia huius iustitiae laesio in re exigua eius fini graviter non repugnat.

b. Iustitia commutativa exigit, ut detur unicuique, quod suum est; si ergo per laesionem iustitiae commutativa aufertur alteri, quod suum est, aut furto aut damnificatione, ipsa exigit, ut reddatur, quod alteri ablatum est; redditur autem per restitutionem; ergo obligat ad restitutionem.

¹⁾ S. Thomas II. II. p. 79. a. 1.

²⁾ 1 Cor. 6, 9.

2. *Iustitia legalis et distributiva* pariter obligant sub gravi, quia huius quoque utriusque iustitiae laesio gravem inordinationem in societatem inducere potest; attamen *per se non obligant cum onere restitutionis*.

Ut explicetur, cur laesio iustitiae commutativa, minime vero laesio iustitiae distributiva obligationem restitutionis inducat, haec notentur. Laesio *iustitiae commutativa* afficit bonum, quod iam aliquo modo saltem inchoative uni vel singulis appropriatum est, quod ergo ad unum vel ad singulos iam iure stricto (in re vel saltem ad rem) pertinet; laesio autem *iustitiae distributiva* afficit bonum, quod nullo modo ne inchoative quidem uni vel singulis appropriatum est, quod ergo stricto iure non ad singulos, sed ad solam cunctitatem pertinet, et solum destinatum est, quod per distributionem singulis proprietur. Idem dicendum est de laesione iustitiae legalis per defraudationem tributorum.

3. *Per accidens* etiam iustitiae legalis, vindicativae et praesertim distributiva laesio *ad restitutionem obligat*, quando scilicet iustitia commutativa simul laeditur, v. g. *ratione pacti* vel *expliciti* vel *impliciti*.

a. Cum iustitia *distributiva* simul laeditur commutativa. *α.* In *distribuendis bonis*, si distributor officia et beneficia conferat indignis, ita ut subditi ob malam administrationem damnum patiantur, quod superior tum ecclesiasticus tum civilis ex stricto debito cavere tenetur. *β.* In *distribuendis oneribus* e. g. in imponendis tributis, quando subditis maius onus imponitur, quam exigit bonum commune secundum singulorum facultates: subditi enim ius strictum habent, ne priventur bonis suis, nisi bonum commune secundum mensuram virium id exigit.

b. Cum iustitia *vindicativa* simul laeditur iustitia commutativa, tum si delinquentes cum damno aliorum non puniantur, tum si poena iusto graviore plectantur: iudex enim stricta obligatione tenetur erga cives iusta poena impedire, ne delinquentes inferant damna, et erga delinquentes eos non punire ultra condignum. Si ergo reus poena iusto graviore punitur, per hunc poenae excessum simul iustitia commutativa erga reum laeditur.

c. Cum iustitia *legali* simul laeditur iustitia commutativa, si princeps inquis legibus et statutis subditis in bonis ipsorum damnum inferat: subditi enim ius strictum habent exigendi, ne ipsis damnum bonorum suorum inferatur.

Articulus tertius.

De fortitudine.

278. *Eius natura. Fortitudo latiore et strictiore sensu accipitur.*

a. Latiore sensu est animi firmitas in proseguendo bono honesto. Hoc sensu fortitudo non est virtus specialis, sed condicio cuiusque virtutis perfectae. Quaelibet

enim virtus perfecta efficere debet, ut homo, qui possidet eam, firmo et constanti proposito in exercendis virtutis actibus etiam in adjunctis difficultibus perseveret.

b. Strictiore et proprio sensu definitur virtus moralis, quae hominem firmat in rebus difficultibus, praesertim vero in periculis mortis sustinendis vel repellendis.

Ex doctrina s. Thomae fortis simpliciter dici non potest, qui omnes quidem huius vitae molestias tolerat, mortem autem sustinere paratus non est.

279. Obiectum. 1. a. Obiectum *materiale* constituunt passiones timoris et audaciae in periculis et laboribus.

a. In rebus enim arduis et terribilibus aut exsurgit in anima ingens *timor*, qui cohibendus est, ne compellat ad agendum contra rectam rationem, aut exsurgit vehemens *audacia*, quae refrenanda est, ne temere in pericula ruat.

b. Fortitudo ergo appetitum irascibilem moderatur et regit secundum praescripta rationis. Quare fortitudo hominem ordinat ad semetipsum, non ad alterum.

b. Obiectum *formale* est naturalis honestas, quae in moderatione timoris et audaciae elucet: dignitati enim hominis quam maxime convenit, ne nimio timore deprimatur neve nimia audacia extollatur.

2. *Actus proprius* huius virtutis duplex est: *sustinere* gravia, qui actus exigit, ut reprimantur timores, et *aggrederi* pericula, qui exigit, ut refrenetur audacia. Ille constituit fortitudinem *passivam*, hic fortitudinem *activam*; illa difficilior et praestantior est, haec splendidior appareat.

3. *Pericula*, circa quae servatur fortitudo, ea esse debent, quae honeste suscipi et sustineri possint, quod si talia non sint, non habetur fortitudo, sed temeritas vel ferocia etc.

a. *Primaria* sunt pericula bellica, non solum communia, quae ad patriam et religionem defendendam iuste suscipiuntur, sed etiam privata, quae ab inquis hominibus privata impugnatione iniuste inferuntur.

b. *Secundaria* sunt alia pericula sive mortis sive aliorum malorum e. g. mutilationis, exsilii, morborum, vinculorum etc.

280. Vitia opposita. Vitia fortitudini opposita per defectum sunt intimiditas et ignavia; et vitia ei opposita per excessum timiditas et temeritas.

a. *Intimiditas* seu vacuitas timoris est vitium, quo deficitur in timendo: homo enim iusto timore vacuus non timet, quando est timendum, nec timet ea, quae timenda sunt.

b. *Ignavia* est vitium, quo deficitur in audendo: ignavus enim non audet aggredi pericula et difficultates, sicut et quando iusta ratic dictat.

c. Timiditas est vitium, quo exceditur in timendo: timidus enim timet, quod non debet timere vel quando non debet vel plus quam debet.

d. Temeritas vel audacia est vitium, quo exceditur in audendo: audax enim aggreditur pericula aut quando non expedit aut modo, quo non expedit.

281. Partes fortitudinis. 1. Fortitudo stricte talis *partes subiectivas* non habet: eius enim materia sunt mala seu pericula; iam vero in ordine naturae pericula sunt quidem diversa, in genere autem moris non sunt diversa, licet alia aliis maiora.

2. Partes *integrantes* fortitudinis sunt quatuor: *magnanimitas, magnificantia, patientia et perseverantia* seu *constantia*.

a. Magnanimitas est virtus inclinans ad opera magna et heroica in omni genere virtutum. Ei opponitur per defectum *pusillanimitas*, per excessum *praesumptio, ambitio et vana gloria*.

b. Magnificantia versatur circa res magnas et sumptuosas iuxta praescriptum rationis. Ei opponitur *parvificantia* per defectum et *nimia profusio* per excessum..

3. Eaedem quatuor virtutes sunt simul partes *potentiales* fortitudinis: nam illae virtutes considerari possunt etiam in aliis materiis minus difficilibus; iam vero in his materiis dicuntur partes potentiales fortitudinis, quia fortitudinem imitantur, quin eius perfectionem attingant.

De martyrio.

282. Natura. 1. nomine *martyrii* usu ecclesiastico intelligitur testimonium (reale) morte tolerata fidei datum. Eodem nomine intelligitur etiam ipsa mors in testimonium fidei tolerata, ut cum dicimus aliquem martyrium subiisse.

a. In tractatu de baptismo martyrium consideratur, quatenus est *baptismus sanguinis*; in tractatu de vera religione, quatenus est *argumentum verae religionis*; in tractatu de virtutibus, quatenus est *actus fortitudinis*.

b. Licet martyrium proprie sit actus elictus fortitudinis, ad verum tamen martyrium theologicum acceptum non requiritur, ut martyr ex ipso motivo fortitudinis seu ex honestate huius actus mortem subeat; sed id fieri potest ex motivo cuiuscunque virtutis christiana e. g. ex caritate, ex oboedientia erga Deum, ad imitandum exemplum Christi, ad consequendam vitam aeternam vel etiam ad exercendam fortitudinem christianam.

2. Duplex distinguitur martyrium, alterum *infantium*, quod consistit in morte ante usum rationis in odium fidei tolerata; alterum *adulorum*, quod consistit in voluntaria acceptatione et perpessione mortis in testimonium verae fidei.

a. *Infantes martyrii esse capaces nos docet ecclesia, quae innocentes pro Christo occisos ut veros martyres colit. Ad infantium martyrium alia condicio non requiritur, nisi ut mors violenta in odium fidei eis inferatur. Hoc martyrium ex speciali privilegio Christi supplet baptismum, sed neque actus virtutis est neque ullum meritum habet.*

b. Ergo *adultus*, qui sine voluntaria acceptatione mortis ex improviso ab inimicis fidei occiditur, non est martyr: neque enim actum fortitudinis ponere nec testimonium dare potest nisi voluntaria mortis acceptatione.

283. Condiciones veri martyrii sunt: a. mors illata; b. mors in odium fidei illata; c. mors patienter tolerata. Hanç triplicem condicionem exigit ecclesia, ut aliquem tamquam martyrem colat¹).

1. *Mors illata*: martyrium enim natura sua est testimonium morte tolerata datum. Non requiritur, ut mors reipsa sequatur, sed sufficit, ut causa mortis inferatur, ex qua mors naturaliter sequi deberet, nisi divinitus impediretur.

a. Ideo inter martyrium completum seu perfectum et martyrium verum distinguitur. S. Ioannes apostolus verum subiit martyrium, sed non completum.

b. *Mors inferri potest non solum cruciatibus vel vulneribus, sed etiam veneno, penuria aliisque gravibus molestiis.*

c. Qui ex causa pia e. g. in servitio pestiferorum morte naturali moriuntur, non sunt vere martyres, etsi improprie martyres caritatis appellari soleant. Neque desiderium quamvis ardentissimum martyrii, neque cruciatus animi etsi vehementissimi ad verum martyrium sufficiunt. Quare etiam b. virgo Maria solum per similitudinem martyr est.

2. *Mors in odium fidei illata*: martyrium enim est testimonium Christo morte tolerata datum; sed mors non est testimonium Christo datum, nisi in odium Christi inferatur. Ideo s. Augustinus: *martyrem non poena sed causa facit*²).

Nomine autem *fidei* intelligitur non solum veritas fidei credenda, sed etiam quaevis virtus exercenda, quantum a Deo praecipitur et commendatur. Etsi requiratur, ut mors vel tormenta in odium fidei inferantur, ratio martyrii tamen non tollitur eo, quod tyrannus titulum alium fingat, dummodo causa fidei vere concurrat.

a. Ex his patet non posse esse martyrem, qui non habet veram fidem, neque eum, qui moritur pro veritate philosophica, cum de ratione martyrii sit, ut quis moriatur pro vera fide vel pro virtute christiana. Quare si *haereticus sive formalis sive materialis* moretur pro defensione articuli veri, quem credit, vel pro vera virtute,

¹⁾ Benedictus XIV. De serv. Dei beatif. I. 3. c. 11.

²⁾ Sermo 2. in ps. 34. n. 13.

non esset martyr: verum enim martyrium est testimonium verae fidei; ipse vero exterius potius testimonium fert contra veram fidem.

b. Ideo virgines ob castitatem interemptae vere martyres sunt, sicut s. Ioannes baptista propter reprehensionem adulterii occisus vere martyr est.

3. Mors patienter absque resistentia tolerata: qui enim mortem inferenti resistit, non censetur mori ut testis Christi, sed ut miles ab hoste victus. Insuper martyr imitari debet Christum, qui passione et morte sua factus est exemplar martyrum; atqui Christus passus est absque resistentia.

Ideo milites in bello fidei etiam ex purissima intentione pugnantes et occumbentes ab ecclesia nunquam habiti sunt ut martyres: siquidem *martyr non repugnat*.

284. Debita dispositio ad consequendum effectum martyrii est status gratiae vel saltem *attritio de peccatis commissis*.

a. In eo, qui est in statu peccati, ad effectum martyrii consequendum requiri dolorem de peccatis commissis patet: sine dolore enim non conceditur venia peccatorum, ne per sacramenta quidem baptismi et poenitentiae, etsi primo et per se ad delenda peccata instituta sint, nedum ergo per martyrium.

b. Non requiri contritionem perfectam, sed sufficere attritionem ex eo colligitur, quod effectus martyrii non habentur ex opere operantis, sed ex opere operato sicut in baptismō; atqui ut baptismus producat iustitiam, sufficit dispositio attritionis; ergo sufficit etiam in martyrio. Insuper si attritio non sufficeret, nunquam martyrium ipsum deleret peccatum grave.

Ex hac condicione sequi videtur de salute multorum martyrum dubitari posse, quod est contra persuasionem ecclesiae, quae omnes salvos esse credit. — Verum praeterquam quod rarissime accidet, ut martyr non habeat saltem attritionem implicitam, ecclesia non colit ut sanctum nisi martyrem, quem scit sancte obiisse¹⁾.

285. Effectus martyrii. Martyrium est actus heroi- cus, cui ex voluntate Christi quaedam privilegia adnexa sunt.

a. Primum et potissimum privilegium est, quod perse et quasi ex opere operato confert gratiam sanctificantem rite disposito et delet omnem poenam: nam uno ore docent ss. patres voluisse Christum, ut martyres in suo sanguine dealbarentur, sicut qui in aqua baptizantur²⁾.

¹⁾ Cf. *Lessius I. 3. c. 1. n. 50.*

²⁾ Cf. s. *Augustin. De civ. Dei I. 13. c. 7. — Serm. 159. c. 1.*

Ideo ecclesia pro martyribus non orat, sed eos statim post mortem colit et invocat, etsi ante baptismum necati fuerint. Ad confirmandam hanc doctrinam provocant ad verba Christi: *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo.* Et iterum: *Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam¹).* *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam²).*

b. Praemio essentiali beatitudinis aeternae martyrium addit praemium accidentale, scilicet aureolam martyrum propter insignem victoriam de mundo relatam.

Aureola conceditur ob excellentem victoriam de hoste in hac vita reportatam; sed triplex est hostis: *mundus, caro et diabolus;* ergo triplex est excellens victoria, cui aureola tribuitur: *martyrum, qui mundum, virginum, quae carnem, et doctorum, qui diabolum vicerunt³).*

Articulus quartus.

De temperantia.

286. Eius natura. 1. *Temperantia*, prout est *virtus cardinalis*, est virtus, quae moderatur appetitum in delectationibus gustus, tactus et sensus venerei.

a. Temperantia in genere seu latiore sensu accepta appetitum *concupiscibilem* (etiam spiritualem) refrenat et moderatur in quaunque re contra praescripta rationis alliciente, praesertim quoad honores et voluptates; temperantia specialis appetitum concupiscibilem sensitivum quoad voluptates sensibiles gustus et tactus refrenat, quae, cum sint vehementissimae, indigent speciali virtute eas moderante.

b. Ergo etiam temperantia hominem non ad alterum ordinat, sed ad semetipsum.

2. Obiectum *materiale proximum* sunt delectationes gustus, tactus et venereae; obiectum *materiale remotum* sunt cibi et potus et actus venerei, ad quos illae delectationes tamquam ad suum obiectum referuntur. Obiectum *formale* est naturalis honestas, quae in eo consistit, quod illae actiones ea moderatione exerceantur, quae dignitati naturae rationalis conveniat.

Temperantia ergo specialis versatur circa delectationes, quae percipiuntur in illis actionibus, quae natura sua ordinantur ad conservationem individui et speciei. Siquidem Deus actionibus necessariis, quibus genus humanum conservatur et propagatur, adiecit

¹⁾ Matth. 10, 32. 39.

²⁾ Ioan. 12, 25.

³⁾ S. Thomas Suppl. q. 96. a. 1.

delectationes vehementes, quibus homines ad illas actiones invitarentur et allicerentur. Ex intentione igitur auctoris naturae nihil impedit, quominus homo in illis actionibus ponendis a delectatione moveatur eamque intendat, modo finem primarium, qui est conservatio et propagatio speciei, nec explicite nec implicite excludat et in omnibus iuxta praescripta rationis se regi sinat.

287. Vitia opposita. Vitia temperantiae in genere opposita sunt duo: insensibilitas *per defectum* et intemperantia *per excessum*.

a. *Insensibilitas* seu stupor est vitium, quo quis ita fugit honores et voluptates, ut nolit eis uti, quando vel ubi vel quantum secundum rectam rationem oportet. Vitium rarissimum.

b. *Intemperantia* est vitium, quo quis in appetendis et fruendis honoribus et voluptatibus excedit dictamen rectae rationis.

288. Partes temperantiae. 1. *Partes integrales* temperantiae sunt verecundia et honestas.

a. *Verecundia* (Schamhaftigkeit) est quaedam animi perturbatio seu timor consurgens ex consideratione alicuius facti inferentis confusione vel probrum. Eiusmodi facta maxime sunt peccata intemperantiae.

b. *Honestas* (Ehrbarkeit) est perfectio moralis avertens hominem ab inhonestis voluptatibus et inclinans ad decorum, qui in abstinentia ab illicitis voluptatibus resplendet.

2. *Partes subiectivae* temperantiae sunt abstinentia, sobrietas et castitas, quarum duae temperant gustum, tercia vero sensum venereum.

a. *Abstinentia* est virtus moderans appetitum et usum cibi et potus non inebriantis, cui opponitur vitium *gulae*.

Abstinentia hoc sensu accepta saepius vocatur temperantia quam abstinentia, et nomine abstinentiae (Enthaltsamkeit) potius designatur alimentorum subtractio, quae maior est, quam ratio temperantiae per se postulat. Haec abstinentia ex motivo virtutis a licitis abstinet.

Eius actus est *ieiunium*.

b. *Sobrietas* est virtus moderans appetitum et usum potus inebriatrici, cui opponitur *ebrietas*.

c. *Castitas* est virtus moderans aut excludens appetitum et usum venereorum, cui opponitur *luxuria*.

3. *Partes potentiales* temperantiae sunt illae virtutes temperantiae annexae, quae operantur moderationem circa materias, quas non ita difficile est moderari sicut concupiscentias gustus et tactus. Eiusmodi virtutes sunt quatuor: continentia, mansuetudo, clementia et modestia.

a. *Continentia* est virtus firmans voluntatem ad resistendum concupiscentiae, quae ad voluptates tactus praesertim venereas impellit.

Nomen *continentiae* etiam alio sensu accipitur, quo idem significat ac castitas, scilicet abstinentiam ab omni delectatione venerea.

b. *Mansuetudo* est virtus, quae moderatur iram iuxta praescriptum rectae rationis. Mansuetudini per excessum opponitur *iracundia*, per defectum *lenitudo* seu nimia indulgentia.

c. *Clementia* est virtus, quae moderatur externam vindictam seu punitionem iuxta normam rationis. Clementiae per excessum opponitur *crudelitas*, per defectum *nimia lenitas*.

d. *Modestia* est virtus, qua quis servat modum sibi convenientem in motibus internis et externis et in omni rerum suarum apparatus. Modestiae sunt quatuor species: *humilitas*, *studiositas*, *modestia morum* et *modestia cultus*.

Liber sextus.

De peccatis¹⁾.

Quaestio prima.

De natura et divisione peccati.

289. Notio. 1. *Peccatum* est actus humanus moraliter malus²⁾; sed omnis actus *humanus* actus liber est, et omnis actus *malus* est contra regulam morum, quae est lex divina; ideo peccatum definiri solet *libera transgressio legis Dei*.

a. *Libera*, quae fit ex praevia cognitione intellectus et cum consensu voluntatis: quod enim liberum non est, nullo modo in peccatum imputari potest. *Transgressio* significat quamcunque lassionem legis Dei, sive commissione sive omissione, sive corde, ore aut opere fit. *Legis Dei*: peccatum enim supponit legem eamque in conscientia obligantem, sive immediate a Deo sive ab homine lata est; sed cum non sit potestas nisi a Deo, omnis obligatio legis ultimo a Deo derivatur; ideo s. scriptura ait: *peccatum est iniquitas (ἀνομία³⁾) eademque peccatum praevaricationem⁴⁾ atque inobedientiam⁵⁾ appellat.*

b. Peccatum differt ab *imperfectione*. Tria genera imperfectionum distingui solent, quorum primum continet imperfectiones negativas, duo posteriora positivas et *m Morales*. α. Imperf. negativa dicitur defectus ulterioris perfectionis in actibus humanis e. g. amor

¹⁾ S. Thomas I. II. q. 71—89. S. Alphonsus I. 5. n. 1—84. Suarez, De peccatis. Lugo, De poenitentia disp. 16. Greg. de Valentia, Commentar. scholast. II. disp. 6. A. Tanner, Theologia schol. II. disp. 4. Billot, De personali et originali peccato⁴⁾ (Prati. Giachetti. 1910). Schiesl, Der objektive Unterschied zwischen Tod- und läßlicher Sünde (Augsburg. Wolff. 1891. Lehmkuhl I. n. 219—256. Kleutgen, Theologie der Vorzeit² (Münster. Theissing. 1872) II. Von der Sünde. S. 404 ff. Chr. Pesch, Praelectiones dogm.³⁾ (Freiburgi. Herder. 1911) IX. n. 429—556. Idem, Theologische Zeitfragen (Freiburg. Herder. 1901) Das Wesen der Todsünde S. 47 ff. K. Frick, Der objektive Unterschied zwischen schwerer und läßlicher Sünde, ZkTh 13 (1889) 417 ff. Cathrein, Die läßl. Sünde (Freiburg. Herder. 1926). Lercher, Inst. Theol. Dogm. III. n. 569—574.

²⁾ S. Thomas I. II. q. 71. a. 6.

³⁾ 1. Ioan. 3, 4. — ⁴⁾ Rom. 5, 14.

⁵⁾ Ibid. 5, 19.

Dei carens ea perfectione, quam habere posset: haec imperfectio omnibus actibus humanis natura sua inhaeret proindeque peccatum non est. β . Imperfectio positiva vel dicitur transgressio indeliberata legis divinae minoris momenti e. g. involuntaria distractio in oratione, indeliberatus excessus in risu vel iocis: haec imperfectio est leve peccatum materiale, cum sit actio prorsus involuntaria; γ . vel dicitur actio vel omissio, quae adversatur consilio e. g. non obsecundare inspirationi divinae, violare statuta communitatis, non oboedire dictamini rationis moventi ad moraliter meliora, omittere preces matutinas vel vespertinas etc. Imperfectiones istae, cum non sint contra legem Dei, per se non sunt peccata, attamen displicant Deo et merentur reprehensionem et, si deliberate committuntur, ratione motivi, propter quod consilium omittitur, raro erunt sine aliquo peccato sensualitatis, negligentiae, curiositatis, acediae etc. Etenim lex naturae vetat, ne homo in actionibus suis ex motivo irrationali se determinet; si ergo motivum, ob quod consilium omittitur, est irrationabile, omissio peccatum est.

Imperfectionem positivam quae committitur per electionem minoris boni p^ra^e bono evidenter maiore, vel non oboediendo invitationi divinae speciali quidam putant esse peccatum veniale. — Certe non est nobilis animi dispositio semper minora sequi nec unquam inspirationi tali oboedire velle; ex altera vero parte neque peccatum statuendum est, nisi certo probetur. Talis autem probatio certa desideratur:

1. Intrinsecus non repugnat Deum tale consilium manifestare et nihilominus libertatem hominis non sub peccato obstringere. Proinde aliunde probari deberet adesse obligationem.

2. Si talem obligationem probant ex eo, quod neglectus inspirationis vel consilii involvat irreverentiam et ingratitudinem erga Deum, probandum esset, Deum semper maximum gradum reverentiae convenientem rei sub peccato exigere; nec ad Deum transferendus videatur exaggeratus conceptus urbanitatis, quo homines quandoque se offensos putant, si quis eorum invitationem non sequitur, quamvis ei libertatem reliquerint. — Porro dicunt caritatem sui ipsius sub peccato prohibere, quominus homo sibi damnum inferat quoad ultimum finem; respondetur hominem sub peccato quidem obligatum esse, ne finem suum amittat vel periculo eum amittendi se temere expонat; sed ut maiorem gradum gloriae assequatur, non obligatur sub peccato, nisi illud opus (sub veniali) praeceptum sit. — Denique si putant electionem boni minoris p^ra^e evidenter maiore non posse rationabilem esse, dicendum est: irrationali esset, cognita maiore bonitate hanc non maioris aestimare amore affectivo, vel minus bonum eligere propter defectum bonitatis; sed irrationali non est, minus bonum eligere propter ipsius intrinsecam bonitatem et honestatem, si secus nullum motivum pravum animum movet¹⁾.

2. Cum *offensa* in eo consistat, quod aliquid agatur contra alterius voluntatem, et *iniuria* in eo, quod aliquid fiat contra alterius ius, omne peccatum, quippe quod sit contra voluntatem supremi legislatoris, natura sua *offensa*

¹⁾ Cf. *Huerth S. I.* in *Gregorianum*, 1924, p. 102 ss. *S. Thomas de verit.* q. 23. a. 8. ad 4; q. 3; in *Ev. Matth.* c. 19.

et iniuria est Deo irrogata. Ideo omne peccatum dat Deo motivum displicentiae et ius puniendi agentem.

290. Condiciones ad peccatum requisitae. Tria igitur ad omne peccatum necessario requiruntur: *a. actio*, quae sit contra legem Dei, ideoque *actio mala*; *b. advertentia* mentis ad malitiam actionis et *c. consensus voluntatis*: verum enim peccatum est *actio humana*, quae sine *advertentia* mentis et *consensu voluntatis* non habetur.

1. *Advertisentia* ad malitiam actionis debet esse *actualis*, non sufficit *interpretativa*; sufficit autem *imperfecta* atque *confusa*; peccatum enim est libera transgressio legis divinae: sed haberi nequit *actualis transgressio libera*, quin aliquo modo actu ad eam *advertisatur*.

a. Advertisentia interpretativa ea dicitur, quam quis habere potuit et debuit, reipsa autem ex *involuntaria* *inconsideratione* non habuit. — Ergo prorsus *reiicienda* est doctrina *quorundam auctorum*, qui censem in *culpam imputari posse* etiam illas *actiones*, quarum reipsa nulla est *advertisentia*, modo haec adesse *potuerit et debuerit*. Sic affirmant *homicidii reum esse venatorem*, qui simul atque aliquid inter dumeta latens apprehendit, *nulla praemissa investigatione invincibiliter putans esse feram*, explodit et hominem occidit: etsi enim, aiunt, ad periculum occidendi hominem non advertat, ad illud *advertisere* tamen potuisse et debuisse. Hoc tum *praesertim evenire* docent, cum homo etiam *advertisens* non aliter egisset. Ideo affirmant *eum in se* (*non solum in causa*) *peccare*, qui habens *pravam consuetudinem peierandi* ex subito animi motu prorsus *inadvertenter falso iurat1).*

*b. Attamen non requiritur: α. ut sit perfecta, sed ad peccatum in genere sufficit imperfecta. β. Nec requiritur, ut *advertisentia tamdiu duret*, quamdiu durat *actio peccaminosa*, sed sufficit, ut *adsit*, quando *actio mala inchoatur*. γ. Nec requiritur, ut sit clara et distincta, sed sufficit confusa, qua aut indistincte aut dubitando et suspicando cognoscitur rem esse malam (n. 46). δ. Nec requiritur, ut sit reflexa, qua peccans sibi *conscius* sit *advertisentiae* ad malitiam actionis, sed sufficit directa, quae ex *habituali et expedita* peccati cognitione oritur. Sic sacerdos, qui contra castitatem peccat, vel religiosus, qui domi furtum committit, non excusatur a peccato sacrilegii, eo quod ad votum suum reflexe non attendat. ε. Nec requiritur explicita *advertisentia* ad *offensam Dei*, sed satis est, ut peccans cognoscat rem esse malam seu esse contra conscientiam: eo ipso enim, quod hoc cognoscit, advertit etiam aliquo modo rem esse contrariam voluntati supremi legislatoris, quae per dictamen conscientiae nobis manifestatur; haec autem cognitio ad incurriendam Dei offensam sufficit.*

2. Pari ratione *actio* nequit esse *peccaminosa*, nisi

¹⁾ Huius sententiae patroni sunt *Caietanus* et potissimum *rigoristae Concina. Collet. Antoine* etc., quos allegat et refellit s. *Alphon-sus* n. 4.

sit voluntaria vel in se vel saltem in causa; ergo nequit esse peccatum sine consensu voluntatis.

Qui ergo motus carnis vel stimulos passionum suarum, irae vel concupiscentiae, experitur, quin consentiat, non peccat, siquidem non nocet sensus, nisi adsit consensus: a consensu videlicet voluntatis sedulo distingui debet tum tentatio, qua quis ad peccatum allicitur, tum sensus delectationis, tum propensio naturalis appetitus sensitivi vel voluntatis in rem malam, tum denique deliberatio mentis motiva peccandi vel non peccandi hinc inde perpendentis, quae omnia ipsum consensum peccaminosum praecedunt. Quod docent verba s. scripturae originem peccati exhibentis: *Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem*¹⁾.

291. Ergo nullum est peccatum philosophicum, quod simul non sit *theologicum*, i. e. in hoc ordine rerum nulla est actio moraliter mala, quae non sit *offensa* Dei: quia impossibile est hominem ratione perfecte utentem Deum sine culpa ignorare et in actionibus suis ad Deum supremum leglatorem ne in confuso quidem advertere.

α. Erant, qui affirmarent dari posse actiones moraliter malas, quae sint contra rectam rationem, quia sunt contra dictamen conscientiae, quin tamen sint offensae Dei, quia non cognoscantur esse contra legem Dei, in iis nempe, qui vel Deum ignorant vel de Deo eiusque lege, dum peccant, non cogitent. Horum doctrina ab ecclesia damnata est ut erronea²⁾.

β. Sane peccatum philosophicum dicitur actio, quae sit et cognoscatur esse contra rectam rationem; peccatum theologicum autem actio, quae sit et cognoscatur esse contra voluntatem Dei; iam vero, qui per dictamen conscientiae cognoscit aliquid esse contra rectam rationem, eo ipso in confuso et implicite, attamen actualiter cognoscit etiam illud esse contra voluntatem Dei; ergo nulla est actio, quae per dictamen conscientiae cognoscatur esse contra rectam rationem, quin simul confuse cognoscatur esse contra voluntatem Dei adeoque offensa Dei. Nam in hoc ordine providentiae fieri non potest, ut quis invincibiliter ignoret Deum, vel cognoscat aliquam actionem esse moraliter malam, quin simul saltem confuse cognoscat eam esse contra legem Dei, quia per conscientiam supremus legislator homini se manifestat; ergo in hoc ordine non est actio moraliter mala, quae non

¹⁾ Iac. 1, 14. 15.

²⁾ Damnata est ut erronea haec propositio (2) ab *Alexandro VIII.* (24. aug. 1690): *Peccatum philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei neque aeterna poena dignum...* (D. 1290.) His non proscribitur sententia eorum, qui hypothetice docent, si quis re ipsa invincibili Dei ignorantia laboraret et de Deo invincibiliter ne implicite quidem cogitaret, dum actionem peragit, quam tamen advertit esse naturae rationali disconvenientem, non committeret Dei offensam, quia impossibile est Deum offendere, quin aliquo modo cognoscatur. Cf. *Viva* in hanc propositionem.

sit offensa Dei, id quod manifesto colligitur ex epistola s. Pauli ad Romanos¹).

292. Divisio peccati. Peccatum multipliciter dividitur.

1. In *originale*, quod Adami voluntate commissum in posteros per generationem transfunditur; et *personale* quod proprio cuiusque hominis voluntate committitur.

2. In *actuale*, quod est actio vel omissio contra legem Dei; et *habituale*, quod est effectus ex peccato actuali in anima relictus et vocari solet *status peccati*.

Quae sequuntur divisiones, ad peccatum actuale pertinent.

3. In peccatum *commissionis*, quod est positio actionis prohibitee contra praeceptum negativum, ut furtum; et *omissionis*, quod est omissio actionis praescriptae contra praeceptum affirmativum, ut omissio sacri.

4. In *externum*, quod verbo vel facto aliquo exteriore et *internum*, quod sola mente et corde committitur: unde peccata etiam distinguuntur in peccata *cordis*, quae interius, *oris*, quae verbo, et *operis*, quae actione externa perficiuntur.

Ideo a s. Augustino peccatum definitur *dictum* vel *factum* vel *concupitum* contra legem Dei aeternam²).

Sunt peccata, quae interius solo corde perficiuntur ut haeresis, odium. Haec peccata in sua specie completa sunt, etsi exterius non manifestantur. Sunt alia peccata, quae non sunt in sua specie perfecta, nisi exterius opere consummentur, ut sacrilegium, furtum, homicidium, fornicatio. In his peccatum *internum* e. g. propositum furandi ad *externum* se habet ut incompletum ad peccatum in sua specie completum. In utroque casu peccatum *internum* et *externum* ad eandem speciem obiectivam pertinent; dicuntur autem specie (*entitative*) ab invicem differre, quia modus peccandi solum interne vel etiam externe essentialiter diversus et in confessione distincte declarandus est.

5. In peccatum *contra Deum*, quod est contra virtutes, quarum obiectum est ipse Deus, ut blasphemia; *contra proximum*, quod est contra virtutes, quae resipiunt proximum, ut furtum; *contra se ipsum*, quod est contra virtutes, quae proprias passiones moderantur, ut ebrietas et luxuria.

6. In peccatum *ignorantiae*, quod ex culpabili ignorantia; *infirmitatis*, quod ex passione voluntatem sollicitante; et *malitia*, quod ex plena cognitione nulla tra-

¹⁾ Cf. 1, 18 ss.; 2, 5 ss.

²⁾ *Contra Faustum* I. 22. c. 27.

hente passione et ideo ex sola perversitate voluntatis procedit.

Non solum peccata malitia, sed etiam infirmitatis et ignorantiae possunt esse *gravia peccata*. Quoad gradum quidem subiectivae malitia haec tria peccatorum genera inter se differunt, quoad essentiam autem quodvis eorum potest esse grave et mortale. Et ignorantiae quidem peccata in re gravi gravia sunt, si ignorantia graviter culpabilis est; infirmitatis autem peccata in re gravi gravia, in re levi levia sunt. Experientia constat magnam partem peccatorum mortaliū peccata infirmitatis esse.

7. Peccatum *mortale* (grave) illud dicitur, quod hominem avertit a Deo, fine ultimo, quod animae mortem infert, eo quod illam gratia sanctificante privat, quod per se poena aeterna dignum est; peccatum *veniale* (leve) illud dicitur, quod hominem a Deo non avertit, quod mortem animae non infert, quod non poenam aeternam sed solum temporalem meretur.

Peccatum proprie est *mortale*; inde mortale et veniale non sunt proprio sensu species alicuius peccati in genere.

8. In *materiale*, quod est transgressio legis involuntaria ideoque ad culpam non imputabilis; et *formale*, quod est transgressio legis voluntaria ideoque imputabilis ad culpam.

Peccatum *materiale* seu *objective* sumptum *legi* tantum opponitur; peccatum *formale* seu *subjective* sumptum *legi et conscientiae* opponitur. Duplici modo fieri potest, ut peccatum maneat solum *materiale*, aut quia actus non est *humanus*, ut si plene ebrius rem malam facit, aut quia actus in se *humanus* quidem est, sed agens ignorat eum esse contra legem, ut si quis abstinentiam violat ignorans esse diem abstinentiae.

9. In *carnale*, quod consistit in delectatione inordinata carnis ut gula, ebrietas, luxuria; et *spirituale*, quod consistit in delectatione inordinata mentis ut odium, superbia, invidia, avaritia¹⁾.

10. In *proprium*, quod est actus (omissio) ipsius peccantis, et *alienum*, quod est actus (omissio) alterius, nobis tamen imputatur ratione scandali, inductionis, co-operationis.

Haec distinctio ita exponenda est, ut aliud dicatur peccatum *proprium* tantum, aliud *alienum* et *proprium* simul, quia peccatum, quod ab alio committitur, ratione scandali etc. nobis *proprium* fit.

293. De peccato omissionis. Peccatum omissionis committi potest omissione actus praecepti interni, ut si

¹⁾ Non eodem sensu *opera carnis intelligit* s. Paulus, quippe qui etiam idolatriam, iram, inimicitiam etc. inter opera carnis recenseat (Gal. 5, 19 ss.). Ipse nomine *carnis* potius intelligit naturam humanam peccato originali corruptam et in peccata propensam. Cf. Gal. 5, 13. 16; 1 Cor. 3, 3.

non impletur praeceptum eliciendi actum fidei, caritatis; vel omissione actus praecepti externi, ut si non impletur praeceptum audiendi sacrum, dandi eleemosynam. De omissione externa hic sermo est.

1. Peccatum *internum* omissionis externae committitur, quando deliberate appetitur causa futurae omissionis; *externa omissio* tunc fit, quando instat tempus implendi praecepti.

Si quis se tradat somno, ita ut praevideat se propterea non posse audire sacrum praeceptum mox celebrandum, *internum* peccatum omissionis committit, quando se tradit somno; *externae omissionis reus* est, quando occurrit tempus audiendi sacri, etsi tunc rationis compos non sit. Hinc si occurrente tempore sacri evigilet et sacrum audiat, interni peccati omissionis, minime vero *externae omissionis reus* est.

2. Omissio externa in *causa voluntaria* habet rationem peccati, quamvis actu non sit libera, si is, qui causam posuit, interim voluntatem suam non retractavit; quodsi voluntatem retractavit, externa omissio non est peccatum, sed tantum effectus peccati.

Si quis se committit itineri, praevidens se hoc modo non posse audire sacrum, et in itinere ante tempus, quo praeceptum amplius impleri nequit, malam voluntatem revocat, eo quod vellet audire sacrum si posset, omissio externa non est amplius peccatum, quia non est amplius voluntaria nec in se nec in *causa*, quam auferre vellet, si posset.

3. Actiones, quae tempore omissionis actus praecepti fiunt, malae evadunt, si sunt causae omissionis actus praecepti; malae autem non fiunt, si non sunt causae omissionis, sed ad eam mere concomitanter se habent.

Si quis statuit omittere sacrum praeceptum, ut domi studio vacet, studium fit moraliter malum, quia est causa voluntaria peccaminosae omissionis; si quis statuit omittere sacrum ex alia causa indebita et postea, ne domi sit otiosus, tempore missae studio vacat, studium non est moraliter malum.

4. Malitia, quam contrahit actio, quae est causa omissionis, non est ab omissione distincta, sed est ipsa malitia omissionis: contrahit enim malitiam illius peccati, cuius ipsa est causa.

Si ergo actio, quae causa omissionis est, in se mala est, duplex, si indifferens vel bona est, unum peccatum committitur. Sic si quis omittit sacrum, ut libros prohibitos legat, duo, si omittit sacrum, ut studiis licitis se occupet, unum peccatum committit.

Quaestio secunda.

De distinctione peccatorum.

Triplex *distinctio* peccatorum notanda est: theologica, specifica et numerica. Peccata *theologice* differunt ex diversa relatione ad finem ultimum, *specifice* ex obiecto morali, in quod humana voluntas fertur, *numerice* ex morali multiplicitate actuum et obiectorum. Sed haec iam accuratius exponenda sunt.

Articulus primus.

De distinctione peccatorum theologica.

294. Quae sit. Distinctio *theologica* ex peccatorum natura essentialiter diversa desumitur: quare theologice peccata distinguuntur in *gravia* seu *mortalia* et in *levia* seu *venialia*.

a. Theologica haec distinctio nuncupatur, quia oritur ex consideratione peccati, qua hoc ad Deum refertur: peccatum enim mortale hominem a Deo avertit, peccatum autem veniale a Deo non avertit. Quare haec duo peccata toto genere ab invicem differunt.

b. Peccatum *mortale* aut *veniale* dicitur ex effectu, quem producit in ordine gratiae; *grave* aut *leve* dicitur ex oppositione ad ordinem moralem, qui a gravibus notabiliter, a levibus leviter tantum violatur.

§ 1. De discrimine peccati mortalis et venialis.

295. De utriusque discrimine. Non omnia peccata sunt mortalia, sed alia *natura sua* mortalia, alia venialia sunt.

1. Essentiale discrimen inter peccatum mortale et veniale negabant: a. *Iovinianus* asserens omnia peccata esse aequalia; b. *Pelagiani* affirmantes per quodvis peccatum amitti gratiam sanctificantem; c. *Wicifl* asserens sola peccata praedestinatorum esse venialia, quia illis condonantur; d. *Protestantes* asserentes vel cum Luthero peccata infidelium esse mortalia, fidelium vero peccata esse venialia, excepto infidelitatis peccato, vel cum Calvino fidelium peccata esse venialia, non quia mortem non mereantur, sed quia eis non imputentur; e. *Baius* affirmans nullum esse peccatum ex natura sua veniale sed omne peccatum mereri poenam aeternam.

2. Discrimen evincitur a. ex s. *scriptura*. Alia peccata comparentur rebus levissimis et minimis, alia autem rebus gravissimis et

maximis: *culici et cameloi*¹⁾, *festucae et trabi*²⁾; atqui his comparisonibus significatur quaedam peccata natura sua aliis longe minora esse. — Insuper sunt peccata, quae a regno Dei excludunt³⁾, et peccata, quae etiam a iustis committuntur, quin disinant esse iusti: *Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet*⁴⁾; *si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est*⁵⁾; *in multis enim offendimus omnes*⁶⁾: atqui peccata, quae a regno Dei excludunt, sunt mortalia, peccata vero, quae iustitiam non excludunt, non possunt esse nisi venialia⁷⁾.

Hoc discrimen esse *ex ipsa natura* peccatorum, non *ex circumstantiis externis praedestinationis, electionis vel fidei*, elucet *ex ipsis verbis s. scripturae*; sic. 1. Cor. 6, 9 *omnes fornicarii etc., sine respectu ad fidem vel infidelitatem, electionem, excludentur a regno Dei; Matth. 25, 41 ipsi fideles ob peccata non remissa damnantur; et cum electio vel reprobatio sit occulta hominibus, quomodo venialia a mortalibus discernerentur?*

b. *Ex iudicio ecclesiae.* Concilium tridentinum damnavit protestantium doctrinam⁸⁾; insuper damnata est propositio 2^o inter baianas: *Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam.* 3^o Implicite hoc discrimen traditur hinc quidem dogmate de inferno, poena aeterna pro peccatis mortalibus in vita non expiatis, inde vero dogmate de purgatorio, poena temporali pro peccatis venialibus non deletis.

c. *Ex ratione:* Quaedam peccata ex natura sua tam parva sunt, ut incredibile sit ea ordinem moralem notabiliter laedere, amicitiam divinam solvere et poenam mereri aeternam, ut verbum aliquod otiosum, furtum unius oboli; ergo non omnia sunt mortalia, sed sunt quaedam peccata ex obiecto suo levia. Ideo s. Augustinus: »Quid absurdius, quid insanius dici potest, quam ut ille, qui aliquando immoderatus riserit, et ille, qui patriam truculentius incenderit, peccasse iudicentur aequaliter... Aut si propterea sunt paria, quia utraque delicta sunt, mures et elephantes pares sunt, quia utraque sunt animalia, muscae et aquilae, quia utraque volatilia«⁹⁾.

296. Criteria discernendi inter peccata gravia et levia. Quamvis plurimum intersit, ut determinetur, quae nam peccata obiective sint gravia, quaenam levia, id tamen de omnibus definire non solum difficile sed etiam impossibile est. Quocirca in hac re caute procedendum est; nunquam vero grave peccatum affirmari debet, si

¹⁾ Matth. 23, 24.

²⁾ Luc. 6, 41 s.

³⁾ 1. Cor. 6, 9 s.

⁴⁾ Eccl. 7, 21.

⁵⁾ 1. Ioann. 1, 8.

⁶⁾ Iac. 3, 2.

⁷⁾ Ad hanc rem demonstrandam inefficax est argumentum desumptum ex Prov. 24, 16: *Septies cadet iustus*: sermo enim non est de lapsu in peccatum, sed de lapsu in miseriam, in quam iustus ex insidiis impiorum casurus est, a quibus tamen cum auxilio Dei semper iterum surrecturus est.

⁸⁾ D. 804, 837; cf. etiam 107; 1020.

⁹⁾ Epist. 104. c. 4. n. 130.

de eo certo non constat. *Criteria alia sunt externa, alia interna ex ipsa rei natura desumpta.*

a. *S. scriptura:* peccata, quae in sacris litteris dicuntur *excludere a regno coelorum, abominabilia, a Deo odio haberi, poena aeterna vel morte digna*, item peccata, quae adiunctam habent *maledictionem explicitam vel implicitam (vae!)*, mortalia sunt.

Ubi agitur de legibus positivis, gravis poena ab ecclesia in transgressores sancita ut excommunicatio, privatio sepulturae ecclesiasticae est signum legis sub gravi obligantis.

b. *Definitiones Romanorum Pontificum vel conciliorum generalium.*

c. *Doctrina ss. patrum ac theologorum:* quod enim communis eorum sententia declarat mortale, eiusmodi habendum est.

d. *Ipsa rei natura.* Quodsi nullum exstat criterium extnum, ex quo gravitas peccati determinari possit, attendendum est ad obiectum et finem obligationis. Si agitur de re seu de bono magni momenti, quod per peccatum notabiliter laeditur, ipsum dicendum est grave; ideo peccata, quae cedunt $\alpha.$ in gravem Dei iniuriam; $\beta.$ in grave damnum generis humani, ecclesiae, reipublicae; $\gamma.$ in grave damnum proximi sive spirituale sive corporale; $\delta.$ in grave damnum propriae salutis sive spiritualis sive corporalis — gravia sunt.

297. Corollarium: Tres classes peccatorum. Ratione habita gravitatis obiecti peccata in tres classes dividuntur:

1. *Peccata ex toto genere gravia ea dicuntur, quae spectato obiecto semper gravia sunt.* Haec non admittunt parvitatem materiae ac proinde solum ex imperfectione actus vel ex conscientia erronea fieri possunt levia.

In his ergo peccatis ratio inordinationis gravis invenitur *in toto genere;* ita peccata, quibus directe negatur vel laeditur perfectio divina, (peccata directa contra virtutes theologicas: blasphemia, periurium, simonia iuris divini); peccata, quae sunt contra existentiam generis humani (luxuria directa) vel contra existentiam individui humani (homicidium); peccata, quae praeiudicium totius institutionis secum ferunt (sacramenta nulliter administrata, laesio sigilli directa vel iejunii eucharistici). Haec omnia laedunt bonum indivisibile; ideo non admittunt parvitatem materiae, i. e. gravitas non minuitur cum diminutione materiae.

2. *Peccata ex toto genere levia ea dicuntur, quae spectato obiecto, quamdiu intra eandem speciem manent, semper levia sunt.* Haec nequeunt fieri gravia, nisi ex

conscientia erronea aut ex circumstantia, quae speciem mutet.

Ex toto genere levia sunt illa peccata, quae continent excessum in actione ex se bona vel indifferenti ut excessus in cibo, in potu non inebriante, in somno, in risu etc. aut actionem in se quidem malam, quae tamen ordinem moralem graviter non laedit nec bonum morale notabiliter impedit ut mendacium officiosum, vana cogitatio.

3. Peccata ex genere suo gravia ea dicuntur, quae spectato obiecto per se gravia, sed in materia levi levia sunt. Haec admittunt *parvitatem materiae* et proinde intra suam speciem in materia gravi gravia, in materia levi levia sunt.

a. Parvitas materiae in illis peccatis datur, quibus laeditur bonum finitum divisibile: in his enim materia adeo decrescere potest, ut non amplius censeri possit gravis ut in furto oboli. Ideo peccata contra cultum Deo debitum admittunt parvitatem materiae, quia cultus, quem nos Deo exhibemus, bonum est finitum et divisibile, quod pro ratione materiae maius et minus esse potest. — Item peccata sacrilegii realis et localis, quia sanctitas rei vel loci bonum finitum et divisibile est, maius vel minus pro ratione materiae est etc.¹⁾.

b. Magna vel parva materia prudenti iudicio determinanda est, ad quod iudicium formandum haec tria considerari debent: α . res ipsa secundum se, num sit aliquod magnum vel parvum; β . res in comparatione ad totum, quod praecipitur, utrum sit notabilis necne; γ . res, in ordine ad finem praecepti, num ad promovendum finem per praceptum intentum multum vel parvum conducat. In praceptis, quae determinatam materiam sub gravi praescribunt, normae instar statui potest quartam partem materiae determinatae esse notabilem, partem vero quarta minorem ex parvitate materiae esse veniale, nisi secundum se vel ratione finis intenti dicenda sit notabilis.

§ 2. *De peccato mortali.*

298. Essentia peccati mortalis. Peccatum mortale complures notas in se continet (n. 292). Quaeritur, quae nam eius essentiam constituat, ex qua aliae veluti ex communi principio deriventur. Quoniam peccatum subjective et obiective considerari potest, dupliciter eius essentia determinanda est.

Probe notari debet, peccatum esse actum moralem, qui suapte natura duplex elementum continet, *obiectivum*, quod est actio peccaminosa in se considerata, actio scilicet legi morali ideoque ordini morali repugnans, et elementum *subjectivum*, quod in cognitione mentis et consensu voluntatis consistit.

1. Subjective spectatum est actus voluntatis, quo homo Deum, summum bonum et finem ultimum, aver-

¹⁾ Sporer-Bierbaum, Theologia mor. decal. et sacram. I. tract. I. n. 272 ss.

satur et creaturam (bonum creatum) finem ultimum sibi eligit, seu quod eodem reddit, est actus voluntatis, quo homo amorem super omnia a Deo summo bono retrahit atque in bonum creatum transfert.

a. Primaria et essentialis relatio, qua homo ad Deum ordinatur, in hoc consistit, quod Deum, summum bonum, finem suum ultimum constituit, propria voluntate ei se subiicit eumque omnibus bonis creatis anteponit atque hoc ipso super omnia diligit; hinc amor appetiatiue summus, quo homo Deum, summum bonum et finem ultimum, amplectitur, essentialiē hominis relationem ad Deum constituit. Peccatum mortale formaliter opponitur amori Dei super omnia. In omnibus peccatis mortalibus id accidit, ut homini obversetur bonum creatum, ad quod amandum atque eligendum sollicitatur; mens intelligit hoc absolute prohibitum esse, adeo ut simul cum amore Dei eiusque amicitia consistere non possit, et nihilominus spreto amore Dei voluntarie eligit amorem creature. Omnia ergo peccata mortalia primario et essentialiter adversantur amori Dei super omnia hominemque separant a fine suo ultimo; et cum gratia sanctificans in praesenti ordine inseparabiliter cum hoc amore Dei conexa sit, reiecto amore necessario etiam ipsa destruitur.

b. Dupliciter homo se avertere potest a Deo, fine suo: *explicite* et formaliter, quod fit in peccato odii Dei; *implicite* et virtualiter, quando explicite quidem solum se convertit ad creaturam et nollet, si fieri posset, averti a Deo, hoc ipso tamen, quod deliberate eligit peccatum, cognoscens illud repugnare amori divino et coniunctioni cum Deo, implicite et virtualiter eligit etiam aversionem a Deo.

c. Creatura, in qua finem suum ultimum constituit, est ipse peccator seu bonum proprium peccatoris: particularis enim creatura, quam peccator Deo praeferat, diversa est, ultima autem ratio, ob quam Deo illam praeferat, est bonum proprium, adeo ut peccator amori Dei super omnia substituat amorem sui supra Deum.

2. Obiective peccatum mortale est actio, quae ordinem moralem et legem divinam graviter laedit seu est actio, quae notabiliter laedit bonum morale, ad quod tuendum ordo moralis lege a Deo sancitus est.

a. Lex divina eo tendit, ut servetur ordo moralis. Ad hunc finem obtainendum lex absolute exigit ea, sine quibus ordo moralis servari non posset, et absolute prohibet ea, per quae idem ordo perturbaretur. Violatio legis, quae ad servandum ordinem necessaria est, peccatum mortale constituit.

b. Cum ordo moralis diversis illis relationibus componatur, quibus homo refertur ad Deum, ad seipsum et ad proximos, lex divina necessario prohibet ea, quae, si licita essent, subverterent hominis relationem essentialiē ad Deum, ut est haeresis, blasphemia, periurium, sacrilegium, vel relationem essentialiē ad seipsum, ut est ebrietas, mollities, vel relationem essentialiē ad proximos, ut est homicidium, furtum, adulterium.

299. Effectus peccati mortalis. 1. Amissio gratiae sanctificantis. Homo iustus ad Deum, finem supernaturalem, habitualiter conversus est per gratiam sanctifican-

tem; eo ipso igitur, quod a Deo se avertit, amittit *gratiam sanctificantem*, quam amissionem consequitur *amissio virtutum infusarum et donorum*, quae veluti ornamenti gratiam sanctificantem comitantur. Cum privatio gratiae sanctificantis dicatur macula, patet peccatum mortale in animam inducere *maculam peccati*.

Attamen habitus infusi *fidei* et *spei* non per quodvis peccatum mortale destruuntur, id quod constat ex concilio tridentino¹⁾, ut suo loco dicitur.

2. *Reatus culpae*, qui est status tum repudiatae amicitiae tum iniuriae in Deum commissae. Hic reatus ergo est voluntarius et est detestandus et per poenitentiam auferendus.

3. *Reatus poenae*, qui est ius Dei infligendi poenam congruam, i. e. tum subtractionem amicitiae Dei (poena damni) tum compensationem aliquam et medicinam pro conversione ad creaturas (poena sensus et poenae temporales). Huic iuri Dei respondet ex parte hominis debitum sustinendi poenam. Hic ergo reatus non est homini voluntarius, nec detestandus, sed approbandus et ferdus. Inde patet, etiam sublato reatu culpae, manere posse reatum poenae temporalis.